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XI CURSO DE INVERNO EM PRODUÇÃO VEGETAL 
HOMOLOGAÇÃO DAS INCRICÕES 

 
 
Em conformidade com o Edital UESC 114/2024, a Comissão do XI Curso de Inverno em 
Produção Vegetal homologou as seguintes inscrições: 
 

 
 

NÃO HOUVE INSCRITO.  
 
 
Minicurso 2. Correção da acidez do solo, nutrição e adubação para o cacaueiro.  
 

1. Alice Santana Araújo 
2. Antônio Edson Rocha Sales  
3. Breno Santos Barreto 
4. Elielva Cardoso de Oliveira  
5. Francino Andrade de Oliveira Neto 
6. Gerson Santos Teixeira 
7. Guilherme Matos Madureira 
8. Iago Silva da Cruz 
9. Pascal Duprévil 
10.  Raquel Gonçalves oura 
11.  Renata Berbert Rolim 

 
 
 

1. André Edelweiss  
2. Claudia Helena Sierra Nova 
3. Daiana Rodrigues dos Santos  
4. Daniele Pascale Djougne Takam 
5. Êmille de Jesus Souza 
6. Iuri Carvalho Passos 
7. Samuel Rubens Raabe Santos 

 
 
Escrita científica: minimizando erros.     

 
1. Alexandre Pedreira da Paixão  
2. Caio Vinícius São Pedro dos Santos  
3. Catarina Graziela 
4. Deise Oliveira da Silva  
5. Edna dos Santos Moutinho  
6. Gabriele Almeida Oliveira  
7. Kailanne Silva dos santos  
8. Leonardo Santos Lemos 
9. Léonard Jean Victor Nicolas 
10. Lucas Cordeiro Nascimento  

Minicurso 1. Ácaros de importância agrícola.    

Minicurso 3. Produção de mudas e protocolos de comercialização.     

Minicurso 4.  



11. Maria Aparecida Nascimento Santos  
12. Monara Silva Guimarães  
13. Nathalia Marjorie Carvalho  
14. Ovenel Nord 
15. Renilson Santana de Jesus 
16. Samuel Santana Oliveira 
17. Valdinéia Dias Oliveira 
18. Webert Joaquim Silva Mendes  

 
 
Análise de sementes.     

 
1. Agostinho João António  
2. Claudia Helena Sierra Nova 
3. Elena Luiza Teixeira de Oliveira 
4. Felipe Santos do Nascimento 
5. Guilherme Matos Madureira 
6. Luiza Silva Santos  
7. Luzia Almeida Couto  
8. Mariana dos Reis Nobre 

 
 
Tecnologia de Aplicação de Defensivos. 

 
1. Ana Maria Almeida Lacerda  
2. Brenda Reis Santos Freitas 
3. Erickson Fabiano M S Silva 
4. Hermanna Vanesca Viana de Oliveira 
5. Iuri Leonardo Novais França  
6. Jorge Soares Sousa  
7. Larissa Karen Silva Oliveira 
8. Marlon Santos Silva 
9. Romário Ferreira da Silva  
10. Samuel Rubens Raabe Santos 
11. Tayna Poppe Bourguignon  

 
 
Introdução ao manejo integrado de pragas no cacau.  

 
1. Alexandre Pedreira da Paixão  
2. Antônio Edson Rocha Sales  
3. Breno Santos Barreto 
4. Edna dos Santos Moutinho  
5. Êmille de Jesus Souza 
6. Filipe Mendes dos Santos 
7. Hermanna Vanesca Viana De Oliveira 
8. Iuri Leonardo Novais França  
9. Janay Alves Souza  
10. José Luiz Jesus Santana 
11. Larissa Karen Silva Oliveira 
12. Leandro dos Santos Lopes 
13. Léonard Jean Victor Nicolas  
14. Luzia Almeida Couto 
15. Mariana de Jesus Silva  
16. Romário Ferreira da Silva  

 
 
 

Minicurso 5.  

Minicurso 6.  

Minicurso 7.  



 
 

 
Fitonematoides: coleta, extração e diagnose.  

 
1. Gabriel Dos Santos Souza  
2. Eduarda Lessa de Araújo de Souza 
3. Filipe Mendes dos Santos 
4. Luiza Silva Santos 

 
Bioinsumos microbianos na agricultura.  

 
1. Agostinho João António 
2. Aline De Jesus Aquino Pereira 
3. Eduarda Lessa de Araújo de Souza  
4. Gabriele Almeida Oliveira  
5. Gerson Santos Teixeira 
6. Miquéias Lima Scher 
7. Renata Berbert Rolim 
 

 
Manejo comportamental de insetos pragas: da teoria à prática.   

 
1. Eugenio Enrique Tirado Delfín  
2. Félix Ramón Fernández Molina  
3. Karise Ferreira Belisário 

Minicurso 8.  

Minicurso 9.  

Minicurso 10.  


